
PORTARIA Nº 339, DE 10 DE AGOSTO DE 2017 
 

Altera a Portaria nº 272, de 16 de junho de 2017, que dispõe sobre critérios para concessão 

de aptidão para os servidores integrantes da Carreira Magistério Público do Distrito Federal. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n° 31.195, de 21 de dezembro de 2009, 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar a Portaria nº 272, de 16 de junho de 2017, publicada no DODF nº 117 do dia 

21 de junho de 2017, que dispõe sobre critérios para concessão de aptidão para os servidores 

integrantes da Carreira Magistério Público do Distrito Federal. 

Art. 2º Incluir os itens 12.3. e 12.4. no anexo I, da Portaria de que trata o artigo anterior, com 

a seguinte redação: 

"12.3. As vagas para realização das entrevistas serão limitadas aos horários disponíveis para 

agendamento no período pré-estabelecido e encerradas após o preenchimento das mesmas. 

12.4. É de inteira responsabilidade do servidor o acesso ao link disponibilizado, bem como a 

confirmação do e-mail no ato do agendamento." 

Art. 3º Os itens 10 e 40, do anexo I, da Portaria de que trata o art. 1º, passam a vigorar com a 

seguinte redação: 

"10. O servidor que, não tiver sua aptidão cadastrada no SIGEP, e provisoriamente, for 

encaminhado para suprimento de carências nos componentes 

curriculares/atendimentos/unidades escolares especializadas/escolas de natureza especial 

após o Procedimento de Distribuição de Turmas/Carga Horária ou Atribuição de 

Atendimentos/Atuação, e/ou não foi encaminhado pelo Procedimento de Remanejamento, 

deverá, obrigatoriamente, submeter-se à banca examinadora para adquirir a Declaração de 

Aptidão." 

"40. Os professores que atuaram, a qualquer tempo, em componente curricular especial, 

atendimento, unidade escolar especializada ou escola de natureza especial, inclusive nas 

unidades escolares que ofertam Educação Profissional, e que tenham interesse em adquirir a 

Declaração de Aptidão e consequente cadastramento no SIGEP desta aptidão, não precisarão 

passar pelas fases constantes no item 16, devendo apresentar a Declaração de Atuação 

expedida pela unidade de ensino especificando o período e a área de atuação e cursos de 

capacitação na área de interesse." 



Art. 4º O Anexo II, da Portaria de que trata o art. 1º, passa a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JÚLIO GREGÓRIO FILHO 

 

ANEXO II 

Tabela de compatibilidade entre componentes curriculares da Educação Profissional e 

habilitação(ões) cadastradas no SIGRH 
 
 

Componente Curricular da 
Educação Profissional 
(Grandes Áreas) 

Habilitação cadastrada no SIGRH 

Administração Administração; Administração do Lar; Administração e Con- 
trole; Administração e Economia Rural; Câmbio e Valores; 
Comercialização; Contabilidade; Contabilidade e Custos; 
Economia Doméstica; Economia e Mercado; Elementos de 
Administração Geral; Estatística; Estrutura, Análise e Ba- 
lanços; Ferramentas de Comunicações; Operações Sistema 
Financeiro; Operações Bancárias; Organização e Normas; 
Organização Técnica Comercial; Prática de Escritório; Prá- 
tica de Trabalho; Práticas de Comércio e Serviço; Relações 
Públicas e Humanas no Trabalho; Empreendedorismo na Ad- 
ministração Financeira; Administração de Documentos; 
Prontuário Eletrônico do Paciente; Controle e conservação   
de prontuário; Gestão e processo de trabalho no cotidiano; 
Empreendedorismo; Gestão de Serviços de Saúde; Auditoria 
em Saúde; Empreendedorismo e Técnicas de Gestão; Gestão 
de atividades financeiras: ferramentas de automatização e 
informatização; Demonstrativos Financeiros; Fundamentos  
da Economia e Finanças; Legislação trabalhista; Orçamento   
e finanças; Relações interpessoais no trabalho, ética e ci- 
dadania; Contabilidade bancária; Projeto integrador; Análise 
de crédito e investimento; Mercado de capitais; Matemática 

Financeira; Operações Contábeis. 

Agropecuária Administração e Economia Rural; Agricultura/Culturas; 
Agronomia; Solos; Irrigação e Drenagem; Horticultura; Ole- 
ricultura; Topografia; Extensão Rural; Zootecnia/Criações; 
Zootecnia; Veterinária; Nutrição Animal; Prática Agropecuá- 



ria e Extrativismo; Ovinocultura; Zootecnia/Criações; Sani- 

dade Animal, Projeto Integrador. 

Arquivologia Técnicas de Arquivo; Técnicas de Secretariado; Numeração   
e arquivamento de prontuários em meio digital; Controle e 
conservação de prontuário, Numeração e arquivamento de 

prontuários em meio digital, Projeto Integrador. 

Arquiteto Arquitetura; Artes e Decorações; Auto CAD; Construção; 
Corel Draw; Desenho Técnico; Materiais de Construção; De- 
senho Artístico e Geométrico; Segurança do Trabalho; Pro- 

jeto Integrador. 

Artes Artes Cênicas; Artes Plásticas; Artes Visuais; Dança; Mú- 
sica; Teatro; Artes e Decorações; Criação e Tratamento de 
Imagens Digitais; História da Arte e do Design; Desenho 
Artístico e Geométrico; Fundamentos do Design Visual, Grá- 

fico e Editorial. 

Análise Clínica Análises Clínicas; Assistente em Laboratório; Higiene; Bio- 
química; Bacteriologia; Biomedicina; Agente de Vigilância 
Sanitária; Doenças Transmissíveis; Fisiologia; Hematologia, 
Dinâmica dos serviços de saúde; Epidemiologia e bioes- 

tatística; Microbiologia e Parasitologia, Projeto Integrador. 

Biologia Biologia; Análises Clínicas; Bacteriologia; Agente de Vi- 
gilância Sanitária; Doenças Transmissíveis; Higiene; Fisio- 
logia; Hematologia; Assistente em Laboratório; Bioquímica   
e Microbiologia de Alimentos; Bioquímica, Dinâmica dos 
serviços de saúde; Epidemiologia e bioestatística; Anatomia  
e Fisiologia; Microbiologia e Parasitologia, Projeto Integra- 

dor. 

Biomedicina Análises Clínicas; Assistente em Laboratório; Bacteriologia; 
Biomedicina; Agente de Vigilância Sanitária; Doenças 
Transmissíveis; Fisiologia; Higiene; Bioquímica; Hematolo- 
gia; Higiene, profilaxia e biossegurança, Dinâmica dos ser- 
viços de saúde; Epidemiologia e bioestatística; Assistência 

Suplementar à Saúde, Projeto Integrador. 



Contabilidade Comercialização; Contabilidade; Contabilidade e Custos; 
Economia e Mercado; Estrutura, Análise e Balanços; Ope- 
rações Sistema Financeiro; Operações Bancárias; Organiza- 
ção e Normas; Organização Técnica Comercial; Prática de 
Escritório; Prática de Trabalho; Práticas de Comércio e Ser- 
viço; Operações Contábeis, Contabilidade Bancária; Controle 
e conservação de prontuários, auditoria em Saúde, Mate- 
mática aplicada à Saúde; Gestão de atividades financeiras: 
ferramentas de automatização e informatização; Demonstra- 
tivos Financeiros; Fundamentos da Economia e Finanças; 
Legislação trabalhista; Orçamento e finanças; Contabilidade 
bancária; Projeto integrador; Análise de crédito e investi- 
mento; Mercado de capitais; Empreendedorismo na admi- 

nistração financeira; Matemática Financeira. 

Corte e Costura Artes e Decorações; Corte e Costura; Costureiro Básico; 
Costura Industrial; Serigrafia; Modelista de Roupas; Cos- 

tureiro/Aperfeiçoamento. 

Direito Direito e Legislação; Legislação Trabalhista; Legislação 
Educacional; Ética e Legislação em Saúde; Auditoria em 
Saúde, Gestão e Processo de Trabalho no Cotidiano, Saúde e 
Segurança no Trabalho; Ética e Legislação Aplicada à In- 

formática; Noções de Direito; Projeto Integrador. 

Economia Doméstica Economia Doméstica; Administração do Lar; Práticas In- 

tegradoras do Lar; Mãe Social/Babá. 

Educação Física Educação Física; Primeiros Socorros; Anatomia e Fisiologia; 

Projeto Integrador. 

Eletrônica Análise de Circuito; Automação; Auto CAD; Elétrica de 
Autos; Eletricidade; Eletrônica; Controlador Lógico Progra- 
mado; Eletrônica Digital; Engenharia Elétrica; Eletrotécnica; 
Telefonia; Telecomunicações; Lógica de Programação; Ma- 
nutenção de TV e Vídeo; Máquinas e Equipamentos; Prin- 
cípios de Funcionamento de Motores Elétricos; Proteção de 

Sistema Elétrico de Potência; Roteador, Projeto Integrador. 

Eletrotécnica Análise de Circuito; Automação; Auto CAD; Elétrica de 



Autos; Eletricidade; Eletrônica; Controlador Lógico Progra- 
mado; Eletrônica Digital; Engenharia Elétrica; Eletrotécnica; 
Instalações Elétricas Residenciais; Manutenção de TV e Ví- 
deo; Máquinas e Equipamentos; Princípio de Funcionamento 
de Motor; Roteador; Proteção de Sistema Elétrico de Po- 

tência, Projeto Integrador. 

Enfermagem Agente Comunitário de Saúde; Atendente de Consultório 
Médico; Balconista de Farmácia; Defesa da Saúde; Doenças 
Transmissíveis; Higiene; Enfermagem; Estrutura de Saúde; 
Ervas Medicinais; Fitoterapia; Farmácia; Fisiologia; Agente 
Comunitário de Saúde; Mãe Social/Babá; Noções de Aten- 
dimento de Emergência; Primeiros Socorros; Puericultura; 
Aspectos Históricos e Organizacionais dos Registros de Saú- 
de; Higiene, Profilaxia e Biossegurança; Saúde e Segurança 
no Trabalho; Assistência Suplementar à Saúde,  Dinâmica 
dos serviços de saúde; Epidemiologia e bioestatística; Au- 
ditoria em Saúde; Anatomia e Fisiologia; Fundamentos da 
Enfermagem; Exercício Profissional e Biossegurança; Far- 
macologia em Enfermagem; Enfermagem em Centro Cirúr- 
gico e Controle de Infecção; Microbiologia e Parasitologia; 
Saúde Coletiva e SUS; Enfermagem em Centro Cirúrgico e 
Controle de Infecção; Enfermagem em Saúde do Adulto e do 
Idoso; Enfermagem em Urgência e Emergência; Enferma- 
gem em Saúde Mental; Enfermagem em Puericultura e Pe- 
diatria; Enfermagem em Saúde do Adolescente e da Mulher; 
Enfermagem em Clínica Médica; Enfermagem em Clínica 
Cirúrgica; Enfermagem em Clínica Obstetrícia, Projeto In- 

tegrador. 

Engenharia Civil Construção; Materiais de Construção; Auto CAD; Desenho 
Técnico; Engenharia Civil; Práticas Industriais; Desenho Ar- 
tístico e Geométrico; Segurança do Trabalho; Projeto In- 

tegrador. 

Ensino Religioso Teologia, Filosofia. 

Elétrica Residencial Análise de Circuito; Elétrica de Autos; Telefonia; Teleco- 
municações; Eletricidade; Máquinas e Equipamentos; Ele- 
trônica; Eletrônica Digital; Engenharia Elétrica; Manutenção 



de TV e Vídeo; Roteador, Projeto Integrador. 

Farmácia Balconista de Farmácia; Farmácia; Fitoterapia; Bioquímica; 
Agente de Vigilância Sanitária; Ervas Medicinais; Práticas 
Industriais; Farmacologia em Enfermagem, Projeto Integra- 

dor. 

Filosofia Filosofia, Ética, Política, Introdução à Lógica. 

Física Física; Análise de Circuito; Elétrica de Autos; Eletrônica; 
Eletricidade; Eletrônica Digital; Princípios de Funcionamen- 
to de Motores Elétricos; Proteção de Sistema Elétrico de 

Potência; Física para Jogos, Projeto Integrador 

Fisioterapia Fisioterapia; Massagem Terapêutica, Anatomia e Fisiologia. 

Projeto Integrador. 

Gastronomia Salgadeiro e Confeiteiro; Culinária Básica; Copeiro Exe- 

cutivo, Projeto Integrador. 

Geografia Geografia; Solos; Topografia; Extensão Rural; Irrigação e 
Drenagem; Horticultura; Prática Agropecuária e Extrativis- 

mo; Turismo, Projeto Integrador. 

Gestão Ambiental Turismo; Solos; Irrigação e Drenagem; Horticultura; Topo- 
grafia; Extensão Rural; Prática Agropecuária e Extrativismo, 

Projeto Integrador. 

Gestão de Pessoas e Financei- 
ra 

Câmbio e Valores; Comercialização; Contabilidade; Conta- 
bilidade e Custos; Economia e Mercado; Técnicas de Se- 
cretariado; Direito e Legislação; Editor de Apresentações; 
Elaboração de Projetos; Estrutura Análise Balanços; Fer- 
ramentas de Comunicações; Operações do Sistema Finan- 
ceiro; Operações Bancárias; Organização e Normas; Orga- 
nização Técnica Comercial; Prática de Escritório; Prática de 
Trabalho; Práticas de Comércio e Serviço; Relações Públicas 
Humanas no Trabalho; Gestão de atividades financeiras: Fer- 
ramentas de automatização e informatização; Demonstrativos 
financeiros (leitura, análise e elaboração); Fundamentos de 
Economia e Finanças; Orçamento e Finanças; Relações In- 
terpessoais no trabalho, ética e cidadania; Análise de Cré- 



dito, financiamento e investimento; Mercado de Capitais; 
Prontuário Eletrônico do Paciente; Gestão e processo de tra- 
balho no cotidiano; Gestão de Serviços de Saúde; Empre- 
endedorismo e Técnicas de Gestão;;; Legislação trabalhista;; 
Contabilidade bancária; Projeto integrador; Empreendedoris- 
mo na administração financeira; Matemática Financeira; 

Operações Contábeis. 

Gestão Pública Economia e Mercado; Direito e Legislação; Elementos de 
Administração Geral; Técnicas de Secretariado; Estenogra- 
fia; Contabilidade; Contabilidade e Custos; Editor de Apre- 
sentações; Elaboração de Projetos; Estrutura Análise Balan- 
ços; Ferramentas de Comunicações; Operações do Sistema 
Financeiro; Operações Bancárias; Organização e Normas; 
Organização Técnica Comercial; Prática de Escritório; Prá- 
tica de Trabalho; Relações Públicas Humanas no Trabalho; 
Atendimento ao Público e Gestão de Pessoas; Ética e Ci- 
dadania; Políticas públicas de saúde e o SUS; Gestão e 
processo de trabalho no cotidiano; Gestão de Serviços de 

Saúde, Projeto Integrador. 

História História; Museologia, Projeto Integrador. 

Imagem Pessoal Cabeleireiro; Manicure/Pedicure e Depilação; Podólogo. 

Informática ASP; Banco de Dados SQL Server; Configuração Montagem 
e Manutenção de Micro; Corel Draw; Delphi; Desenvol- 
vimento de Sistemas Desenvolvimento p/ Internet; Contro- 
lador Lógico Programado; Linux; Engenharia de Compu- 
tação; Informática; Linguagem de Programação de Infor- 
mática; Introdução à Computação; Lógica de Programação; 
Internet; Sistemas Operacionais de Rede; Visual Basic e Ló- 
gica de Programação; Web Designer; Editor de Apresen- 
tações; Mecanografia Processamento de Dados; Micropro- 
cessador/Microcontrolador; Periféricos de Informática; Pro- 
cessamento de Dados; Rede de Computadores; Rede; Ro- 
teador; Arquitetura de Computadores e Sistemas Operacio- 
nais; Algoritmos e Lógica de Programação; Fundamentos da 
Matemática para Jogos Digitais; Criação e Desenvolvimento 
de Personagens e Narrativa de Jogos; Projeto de Desen- 
volvimento de Jogos; Prototipação de Jogos; Programação de 
Jogos; Modelagem 2D e 3D; Física para Jogos; Projeto de 



Jogos Digitais (Game Design), Ambientação em Educação a 
Distância; Banco de Dados, Análise e Projeto de Jogos; 
Sonorização de Jogos; Inclusão e Letramento Digital (Inf. 
Básica); Programação de Jogos 3D; Algoritmos e Estrutura  
de Dados; Informática Aplicada ao Trabalho; Programação 
Multiplayer para Jogos; Desenvolvimento para Dispositivos 
Móveis; Inteligência Artificial aplicada a Jogos; Script para 
Jogos; Tópicos Especiais em Jogos; Desenvolvimento de 
Jogos WEB; Sistemas Informatizados para Secretarias Es- 
colares; Prontuário Eletrônico do Paciente; Numeração e ar- 
quivamento de prontuários em meio digital, Sistemas de 
informação e saúde coletiva; Sistema de informação em As- 
sistência Hospitalar; Dados em Saúde; Computação Básica; 
Ética e Legislação Aplicada à Informática; Criação e Tra- 
tamento de Imagens Digitais; CAD; Fundamentos do Design 
Visual, Gráfico e Editorial; Metodologia de Projeto: Prática 
Pedagógica Supervisionada; Edição e pós-produção de áudio 
e vídeo; História da Arte e do Design; Desenho Artístico e 
Geométrico; Animação; Informática Aplicada a Saúde; Nu- 
meração e arquivamento de prontuários em meio digital; 

Projeto Integrador. 

Letras/Espanhol LEM/Espanhol, Projeto Integrador. 

Letras/Inglês LEM/Inglês Técnico; Inglês Instrumental, Projeto Integra- 

dor. 

Letras/Português Língua Portuguesa, Leitura e Produção de textos; Redação 
Oficial; Métodos de Pesquisa Científica; Comunicação Oral 

e Escrita na Saúde. 

Matemática Estatística; Matemática; Matemática Financeira; Fundamen- 
tos da Matemática para Jogos Digitais; Matemática: Esta- 
tística e Indicadores Educacionais, Matemática aplicada à 

saúde; Desenho Artístico e Geométrico; Projeto Integrador. 

Marcenaria Construção; Marcenaria. 

Mecânica de Automóveis Elétrica de Autos; Injeção Eletrônica de Autos; Mecânica 
Básica de Automóveis; Princípios de Funcionamento de Mo- 



tores Elétricos; Regulagem de Motores. 

Música Cavaquinho; Música/Canto Erudito; Música/Canto Popular; 
Música/Clarineta; Música/Contrabaixo Acústico; Música/Câ- 
mara; Música/Câmara Erudita; Música/Canto; Música/Bate- 
ria; Música/Bandolim; Musica/Banda; Música/Arranjo; Mú- 
sica/Cravo; Música/Contrabaixo Elétrico; Música/Fagote; 
Música/Fisiologia da voz; Música/Baixo Elétrico; Músi- 
ca/Áudio e gravação; Música/Alaúde; Música/Acordeon; 
Música/Flauta; Música/Divulgação de Espetáculo; Músi- 
ca/Administrador de Redes; Música/Regência Coral; Músi- 
ca/PCA Soprano; Música/Flauta Doce; Música/Guitarra; Mú- 
sica/Harpa; Música/Harmonia e Contraponto; Música/Instru- 
mento Orquestra e Arranjo; Música/Lutheria; Música/Intro- 
dução a Informática; Música/Gaita Cromática; Música/Flauta 
Traverso Barroca; Música/Oboé; Música/Musicalização In- 
fantojuvenil; Música/PCA Contralto; Música/Musicalizacão; 
Música/PCA/Baixo; Música/PCA/Barítono; Música/PCA/Te- 
nor; Música/PEM; Música/Percussão Erudita; Música/Per- 
cussão Popular; Música/Piano; Música/Piano Afinação; Mú- 
sica/Piano Erudito; Música/Piano Popular; Música/Piano Co- 
repetição Erudito; Música/Regência de Banda; Música/Sa- 
xofone; Regência de Coral Infantil; Música/Sonorização; 
Música/Flauta Transversal; Música/Trompa; Música/Trompe- 
te; Música/Viola; Música/Viola Caipira; Música/Viola Clás- 
sica; Música/Viola da Gamba; Música/Violão 7 Cordas; Mú- 
sica/Violão Erudito; Música/Violão Popular; Música/Violino; 

Música/Violoncelo. 

Nutrição Bioquímica e Microbiologia de Alimentos; Agente de Vi- 
gilância Sanitária; Culinária Básica; Higiene Bioquímica; 

Saúde Coletiva e SUS. 

Odontologia Atendente de Consultório Dentário; Biossegurança e Den- 
tística; Doenças Transmissíveis; Estrutura de Saúde; Higie- 

ne; Odontologia; Saúde Coletiva e SUS, Projeto Integrador. 

Orientação Educacional Assistente de Creche; História da Educação; Didática; Psi- 
cologia da Educação; Sociologia da Educação, Projeto In- 

tegrador. 



Psicologia Psicologia; Psicologia da Educação; Psicologia organizacio- 
nal; Psicologia e Relações Humanas; Psicologia Aplicada à 
Enfermagem; Ética e Relações Humanas; Relações inter- 

pessoais no trabalho, ética e cidadania, Projeto Integrador. 

Pedagogia Didática; Assistente de Creche; História da Educação; So- 
ciologia da Educação; Psicologia da Educação; Fundamentos 
da Educação Brasileira; Práticas Pedagógicas Supervisiona- 
das; Metodologia de projeto: Prática Pedagógica Supervi- 

sionada; Projeto Integrador. 

Química Química; Agente de Vigilância Sanitária; Assistente em La- 
boratório; Bioquímica e Microbiologia de Alimentos; Bio- 
química; Fitoterapia; Práticas Industriais, Projeto Integra- 

dor. 

Secretariado Secretariado; Arquivologia; Estenografia; Elaboração de Pro- 
jetos; Prática de Escritório; Prática de Trabalho; Trabalho 
Escolar e Teorias Administrativas; Planejamento e Organi- 
zação Escolar; Registro Escolar; Técnicas de Arquivo, Pro- 

jeto Integrador. 

Segurança no Trabalho Habilitação/Especialização em Segurança do Trabalho; Saú- 

de e Segurança no Trabalho, Projeto Integrador. 

Sociologia Sociologia; História da Educação; Sociologia da Educação; 
Sociologia: Homem como Sujeito do Trabalho, Projeto In- 

tegrador. 

Telecomunicações Análise de Circuito; Auto CAD; Automação; Elétrica de 
Autos; Eletricidade; Eletrônica; Controlador Lógico Progra- 
mado; Eletrônica; Eletrotécnica; Instalações Elétricas Resi- 
denciais; Eletrotécnica; Telefonia; Telecomunicações; Manu- 
tenção de TV e Vídeo; Máquinas e Equipamentos; Princípios 
de Funcionamento de Motores Elétricos; Proteção de Sis- 

tema Elétrico de Potência, Projeto Integrador. 

Turismo, Hospitalidade e La- 

zer 

Turismo; Copeiro Executivo, Projeto Integrador. 



A compatibilidade entre componentes curriculares da Educação Profissional (Grande Áreas 
Curriculares) e habilitação(ões) cadastradas no SIGRH poderá sofrer alteração de acordo  
com a compreensão de afinidades de conhecimentos, após avaliação da equipe pedagógica 

do curso. 

 

 

 

 

 

Fonte: Diário Oficial do Distrito Federal n° 154 do dia 11/08/2017 – INTEGRA 


